
                                                                                                                                73675Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 128 del 24-11-2022                                                                                    

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE RISORSE IDRICHE 17 novembre 2022, n. 180
Autorizzazione allo scarico, nel corpo idrico superficiale non significativo “Fosso Cicena”, dell’effluente 
dell’impianto di depurazione consortile a servizio dell’agglomerato di San Giorgio Ionico. - art. 124 del d.lgs. 
152/2006, LR n. 18/2012 e RR n. 13/2017.

Il giorno 17/11/2022, nella sede della Sezione Risorse Idriche, in Bari, Lungomare Nazario Sauro, 45/47, Bari, 
sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile della P.O. “Gestione delle infrastrutture Idrico-Fognarie”:

il Dirigente della Sezione

VISTI:
•	 gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
•	 la deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28/07/1998, con la quale sono state emanate direttive 

per la separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
•	 gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
•	 l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 

all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
•	 la normativa del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27.04.2016, 

nonché del D.Lgs.196/03 relativa alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali ed alla libera circolazione di tali dati;

•	 il D.P.G.R. n. 22 del 22.01.2021 di adozione della struttura organizzativa regionale “MAIA 2.0 – Modello 
Ambidestro per l’innovazione della macchina Amministrativa Regionale” che, nell’individuare l’articolazione 
in Dipartimenti – Sezioni – Servizi, colloca, in particolare, la Sezione Risorse Idriche nell’ambito del 
Dipartimento Bilancio, Affari Generali e Infrastrutture;

•	 l’AD n. 16 del 31.03.17 di “Attuazione del decreto del Presidente della GR n.443 del 31.07.2015”. 
Conferimento incarichi di Direzione di Sezione;

•	 la D.G.R. n. 1576 del 30 settembre 2021 con la quale viene confermato l’incarico di direzione della Sezione 
Risorse Idriche all’Ing. Andrea Zotti;

•	 la D.G.R. n. 56 del 31 gennaio 2022 con la quale è stato prorogato l’incarico di direzione dei Servizi della 
Giunta regionale;

VISTI ALTRESÌ:
•	 il Dl.gs. n. 152/06 e ss. mm. ed ii. recante “Norme in Materia Ambientale” ed in particolare la Parte Terza 

dello stesso che detta “Norme in materia di difesa del suolo e lotta alla desertificazione, di tutela delle 
acque dall’inquinamento e di gestione delle risorse idriche” con il quale vengono stabiliti, nella Sezione II 
“Tutela delle acque dall’inquinamento”, i principi generali e le competenze per il rilascio delle autorizzazioni 
agli scarichi delle acque reflue;

•	 l’Allegato 5 alla parte III del predetto Dl.gs. n. 152/06 e ss. mm. ed ii. recante “Limiti di emissione degli 
scarichi idrici”;

•	 il Piano di Tutela delle Acque della Regione Puglia (nel seguito PRTA) approvato in via definitiva con 
Deliberazione di Consiglio Regionale n. 230 del 20 ottobre 2009 che all’Allegato 14 (Programma delle 
Misure - Tab. 3.2 – Programmazione interventi settore fognario/depurativo e riuso) ha individuato, ai 
fini del raggiungimento degli obiettivi di qualità ambientale dei corpi idrici, i recapiti finali degli scarichi 
rivenienti dagli impianti di depurazione delle acque reflue urbane, nonché i trattamenti a cui devono 
essere sottoposti i reflui ed i relativi limiti allo scarico da rispettare;

•	 l’aggiornamento del PTA 2015-2021 adottato definitivamente con DGR n. 1521 del 07/11/2022 e gli effetti 
delle disposizioni dell’art. 65 delle Norme Tecniche di Attuazione del Piano stesso;

•	 gli artt. 75 e 124 del richiamato d.lgs. 152/06 e ss. mm. ed ii. e la LR 18 del 3 luglio 2012, art. 22 che 
attribuisce alla Regione Puglia la competenza al rilascio dell’autorizzazione allo scarico degli impianti di 



73676                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 128 del 24-11-2022

depurazione a servizio degli agglomerati di cui al PTA;
•	 la nota prot. 1311 del 20.07.2012 del Direttore di Area che invita i Dirigenti di Servizio, ciascuno per quanto 

di competenza, a porre in essere gli atti amministrativi conseguenti agli art. 22 e 23 della LR n. 18/2012;
•	 l’attuale assetto delle competenze in materia di controllo, rilevamento e sanzionatoria inerente agli 

scarichi di cui alla parte III del d.lgs. 152/2006, così come definito dalle seguenti disposizioni normative: 
LR 17/2000, DGR 1116/2006, LR 30/2015 e ss. mm. ii., LR 37/2015 e ss. mm. ii, LR 9/2016, DD.GG.RR. 
1080/2016, 124/2018, RR.RR. 4/2018 e 21/2019;

•	 la LR n. 4/2012 ed il RR n. 17/2013 in materia di bonifica integrale, riordino dei consorzi di bonifica e uso 
dei beni del demanio pubblico di bonifica e di irrigazione della Regione Puglia;

•	 il RR n. 13/2017 “Disposizioni in materia di reti di fognatura, di impianti di depurazione delle acque reflue 
urbane e dei loro scarichi a servizio degli agglomerati urbani” che ha abrogato i Regolamenti Regionali 3 
e 5 del 1989;

PREMESSO CHE:
•	 la Regione – Sezione Risorse Idriche, con DD n. 22 del 14/02/2017, ha rilasciato, in favore di AQP Spa, 

l’autorizzazione provvisoria allo scarico dell’impianto di depurazione consortile di che trattasi;
•	 il Consorzio di Bonifica di Stornara e Tara, con nota prot. 898 del 20/04/2017, ha chiesto ad AQP di 

trasmettere la documentazione tecnica necessaria al rilascio del parere tecnico sull’opera di scarico ai 
sensi del RR n. 17/2013;

•	 l’AQP, con nota prot. 63378 del 05/06/2017, ha chiesto il rilascio dell’autorizzazione definitiva allo scarico, 
allegando le attestazioni richieste al punto 1 della DD n. 22 del 14/02/2017; con successiva nota prot. 
21742 del 26/02/2018, l’AQP ha anche trasmesso le schede riassuntive mensili dei principali parametri 
dati di esercizio relativi al 2017;

•	 l’AQP, con note prot. 24875 del 06/03/2018 e prot. 44074 del 26/04/2018, ha trasmesso il piano di gestione 
e i relativi allegati, ai sensi del RR n. 13/2017;

•	 la scrivente Sezione, con nota prot. 10248 del 07/08/2019, ha chiesto ad AQP di trasmettere gli opportuni 
chiarimenti in merito ad una segnalazione di disturbi olfattivi causati da emissioni rivenienti dal depuratore 
di San Giorgio Ionico;

•	 l’AQP, con nota prot. 6634 del .08/08/2019, ha riscontrato le richieste della Regione, evidenziando le 
iniziative di carattere gestionale intraprese e ribadendo la necessità di realizzare gli interventi strutturali 
di mitigazione dei disturbi olfattivi, previsti dal progetto sottoposto al procedimento di autorizzazione alle 
emissioni in atmosfera, ancora pendente presso la Provincia;

•	 la scrivente Sezione, con nota prot. 2417 del 03/03/2020, nel riscontrare la nota di AQP prot. 11475 
del 13/02/2020, ha chiesto di essere notiziata degli esiti del monitoraggio olfattivo proposto da AQP e 
dell’eventuale intervento di rinfittimento delle alberature nella fascia di rispetto; con la medesima nota, 
la Sezione ha, inoltre, sollecitato la conclusione del procedimento di autorizzazione alle emissioni in 
atmosfera pendente presso la Provincia di Taranto;

•	 l’AQP, con nota prot. 12645 del 18/02/2020, ha sollecitato il rilascio del titolo autorizzativo definitivo allo 
scarico, trasmettendo l’aggiornamento delle attestazioni di funzionalità, delle schede contenenti i dati di 
esercizio, unitamente agli autocontrolli effettuati nel 2019;

•	 l’Arpa Puglia, con nota prot. 13226 del 28/02/2020, ha trasmesso le proprie osservazioni sul Piano di 
Monitoraggio Ambientale trasmesso da AQP con nota prot. 75255 del 23/12/2015;

•	 l’AQP nel corso del 2020 ha segnalato con ripetute note i disservizi provocati sulla rete fognaria nera e 
sull’impianto di depurazione dalle immissioni illecite di acque meteoriche di dilavamento;

•	 la Provincia di Taranto, con DD n. 1141 del 24/09/2021, ha rilasciato l’autorizzazione alle emissioni in 
atmosfera;

CONSIDERATO CHE:

•	 il quadro conoscitivo sul depuratore e sul recapito, già valutato in occasione del rilascio del precedente 
titolo autorizzativo, è rimasto sostanzialmente invariato;



                                                                                                                                73677Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 128 del 24-11-2022                                                                                    

•	 il presidio depurativo, nella sua attuale consistenza, ha una potenzialità nominale pari a 32.164 A.E. ed è 
in grado di trattare una portata media di 268 mc/h, licenziando un refluo conforme ai limiti di cui alla tab. 
4 all. V alla parte III del d.lgs. 152/2006 e ss. mm. ii.;

•	 il processo depurativo è del tipo a fanghi attivi con stabilizzazione aerobica dei fanghi e successiva 
disidratazione meccanica degli stessi;

•	 l’impianto risulta costituito dalle seguenti stazioni di trattamento:
Linea acque
•	 Grigliatura;
•	 Dissabbiatura;
•	 Equalizzazione;
•	 Sedimentazione primaria;
•	 Denitrificazione;
•	 Ossidazione-nitrificazione;
•	 Sedimentazione secondaria;
•	 Filtrazione finale;
•	 Disinfezione con ipoclorito di sodio.
Linea fanghi
•	 Sollevamento fanghi;
•	 Stabilizzazione aerobica;
•	 Post-ispessitore statico;
•	 Disidratazione meccanica;
•	 Letti di essiccamento di emergenza.

•	 l’impianto sarà interessato dal progetto P1417 di adeguamento alle norme in materia di sicurezza, emissioni 
in atmosfera e disciplina delle acque meteoriche di dilavamento;

•	 l’effluente depurato viene attualmente convogliato tramite un collettore emissario nel Fosso la Cicena, 
affluente del Canale la Cicena, che a sua volta è affluente del Canale D’Ajedda; il punto di scarico ha le 
seguenti coordinate metriche nel sistema di riferimento UTM WGS84 33N: 702.250,30 E e 4.482.966,80 N 
(17°23’8,93”E e 40°28’21,99”N, - sistema WGS84);

•	 il PTA 2015-2021, attualmente adottato, ha aggiornato le precedenti previsioni previste per l’agglomerato 
di San Giorgio Ionico, sia in termini di carico generato dall’agglomerato, pari a 36.500 AE, sia in termini 
di potenzialità nominale dell’impianto di depurazione, pari a 32.200 AE (a cui è stato aggiunto il dato 
teorico di potenzialità massima pari a 38.640); l’aggiornamento del PTA ha lasciato invariato il recapito 
finale, individuato nel Canale D’Aiedda, ed i limiti allo scarico applicabili (tab. 4 all. V alla parte III del TUA), 
aggiungendo la sola previsione del riutilizzo delle acque affinate ai sensi del DM 185/2003 e del RR n. 
8/2012;

•	 i dati di esercizio del depuratore in esame forniti dal gestore e relativi all’anno 2020 evidenziano che: il 
volume annuo trattato si è attestato su un valore di 1.655.275 mc/anno (4.535 mc/giorno ~ 188 mc/ora), 
con un carico organico di esercizio calcolato pari a 30.460 AE;

•	 dai dati del monitoraggio della qualità dello scarico effettuato da Arpa Puglia, si rilevano, nel 2021, due soli 
superamenti del parametro “P.tot”; nel primo semestre del 2022 si rileva, invece, un solo superamento del 
parametro “Cloro Attivo Libero”;

VISTO CHE:
•	 con l’art. 22 della LR n. 18/2012, la Regione ha avocato a sé la competenza al rilascio delle autorizzazioni 

allo scarico relative ai depuratori del Servizio Idrico Integrato a servizio degli agglomerati di cui al Piano di 
Tutela delle acque;

•	 a seguito del processo di riordino delle funzioni provinciali avviato con L 56/2014, la Regione Puglia ha 
altresì adottato le LL.RR. n. 31/2015 e ss. mm. ii., n. 37/2015 e ss. mm. ii. e n. 9/2016, con la conseguente 
riallocazione in capo alla Sezione di Vigilanza Ambientale regionale delle competenze in materia di vigilanza 
e controllo derivanti dalle funzioni non fondamentali delle Province, ivi inclusi gli scarichi dei depuratori 



73678                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 128 del 24-11-2022

comunali che, per effetto delle succitate disposizioni normative, sono stati espunti dal novero di quelli “di 
interesse provinciale”, così come indicati all’art. 28 della LR n. 17/2000;

•	 la piena operatività della Sezione di Vigilanza Ambientale regionale è stata comunque conseguita soltanto 
con l’entrata in vigore del RR n. 21 del 2019, pubblicato sul BURP n. 126 del 04/11/2019;

•	 per le finalità connesse al presente atto, la Sezione di Vigilanza Ambientale della Regione è identificabile 
come autorità preposta alla vigilanza e controllo degli scarichi dei depuratori comunali a servizio degli 
agglomerati urbani di cui al PTA;

•	 Arpa Puglia, ai sensi della DGR 1116/2006 e della L 132/2016, è il soggetto preposto all’esecuzione degli 
accertamenti analitici sugli effluenti dei depuratori comunali, con le frequenze e le modalità definite 
dall’all. V alla parte III del d.lgs. 152/2006 e dall’allegato 1 della precitata DGR 1116/2006;

•	 le Province, le Asl ed i Comuni, cui sono attribuite specifiche funzioni in materia ambientale, igienico 
sanitaria e di vigilanza e controllo del territorio, per le finalità del presente atto risultano ulteriori soggetti 
deputati al controllo;

•	 la LR n. 4/2012 ed il RR n. 17/2013 hanno disciplinato l’uso dei beni del demanio pubblico di bonifica e 
di irrigazione della Regione Puglia, stabilendo i relativi oneri contributivi a copertura anche dei costi di 
manutenzione delle opere consortili;

•	 questa Sezione, con ultima nota prot. 15222 del 17/12/2021, ha sollecitato l’AQP ed i Consorzi a dar seguito 
alle intese raggiunte anche al fine di regolarizzare gli scarichi dei depuratori comunali che interessano i 
corpi idrici recettori gestiti dai Consorzi di Bonifica in ossequio alla LR n. 4/2012 e al RR n. 17/2013;

RILEVATO CHE sulla base del quadro istruttorio acquisito nell’ambito del procedimento de quo e degli elementi 
informativi sopra esposti, si ravvedono i presupposti di fatto e le ragioni di diritto per procedere all’adozione 
del presente provvedimento;

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. n. 196/2003 E DEL REGOLAMENTO UE n. 679/2016
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto in materia di protezione dei dati personali dal Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo 
e del Consiglio, del 27 aprile 2016 e dal d.lgs. 196/03 e ss. mm. ii., nonché dal vigente regolamento regionale 
n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI
(ai sensi del d.lgs. n. 118/11)

Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dallo 
stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Dichiarazioni e/o attestazioni:
Il sottoscritto attesta che il presente procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto delle norme vigenti 
e che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie. 
Il sottoscritto attesta, altresì, che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati 
personali secondo la normativa vigente.

							       Responsabile della P.O.
							       “Gestione delle infrastrutture idrico fognarie”
							       Dott. Pierelli Emiliano



                                                                                                                                73679Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 128 del 24-11-2022                                                                                    